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Zlata Dolaček-Alduk, Sanja Dimter, Miroslav Bilandžija           стр.249 

Тема / Topic 2  УПРАВУВАЊЕ, ИЗГРАДБА, И ОДРЖУВАЊЕ /  
MANAGEMENT, CONSTRUCTION, AND MAINTENANCE        стр.257 



           
 

 
УЛОГАТА НА ТИПОТ НА ДОГОВОР ЗА ИЗВЕДБА НА РАБОТИТЕ ЗА 
ЗАПАЗУВАЊЕ НА ДОГОВОРЕНИТЕ РОКОВИ 
Валентина Жилеска Панчовска, Игор Пешевски, Горан Мијоски, Магдалена Кукоска    стр.258 

ОЦЕНКА НА ВИДЛИВОСТА НА ХОРИЗОНТАЛНАТА СИГНАЛИЗАЦИЈА И 
СТАТИСТИЧКА АНАЛИЗА НА РЕТРОРЕФЛЕКТИВНИТЕ СВОЈСТВА 

Горан Мијоски, Славчо Мицевски, Димитар Анастасовски, Стевчо Јолакоски, Даниел Велинов 
                     стр.267 

ПЕРФОРМАНСИ НА АРМИРАЊЕ СО СТАКЛЕНО ПОЛИМЕРНИ МРЕЖИ НА 
ПАТНАТА МРЕЖА ВО МАКЕДОНИЈА 
Горан Мијоски, Степан Бохус, Зоран Мисајлески            стр.277 

НЕКОИ ПРИМЕРИ ЗА САНАЦИЈА НА СВЛЕЧИШТА НА МАКЕДОНСКАТА ПАТНА 
ИНФРАСТРУКТУРА  
Предраг Доневски, Милорад Јовановски             стр.286 

ЗНАЧЕЊЕ НА КОРЕКЦИИ НА РЕЗУЛТАТИ ОД ПРОКТОРОВ ОПИТ СОГЛАСНО 
АНЕКС С ОД МКС EN 13286-2 И НИВНО ВЛИЈАНИЕ ВРЗ CBR 
Весна Настова Димитриеска, Јован Бр. Папиќ, Милорад Јовановски, Сеад Абази     стр.298 

МЕРЕЊЕ И ОЦЕНА НА НАДОЛЖНАТА РАМНОСТ НА ВОЗНАТА ПОВРШИНА НА 
АВТОПАТ А1, ДЕЛНИЦА „НЕГОТИНО – ДЕМИР КАПИЈА“ 
Горан Мијоски, Неџат Бајрами               стр.306 

ОДРЖЛИВО ГРАДЕЊЕ ПАТИШТА – ИСКУСТВА ОД ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА 
ТЕСТ-СЕКЦИИ СО УПОТРЕБА НА ПЕПЕЛ ОД ДРВО ВО ХРВАТСКА 

Сања Димтер, Татјана Рукавина, Каролина Вукелиќ           стр.316 

УПОТРЕБА НА МОДЕРНИ ТЕХНОЛОГИИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА ПАТИШТАТА ВО 
ПРОАКТИВНО УПРАВУВАЊЕ СО ОДРЖУВАЊЕ  
Timo Saarenketo, Jan Filipovsky               стр.326 

ГЛОБАЛНИТЕ ЕКОНОМСКИ ПРОМЕНИ И СУШТИНСКАТА ПОТРЕБА ОД 
МЕХАНИЗАМ ЗА КОРЕКЦИЈА НА ЦЕНИ КАЈ FIDIC ДОГОВОРИ (ЦРВЕНА КНИГА) 
Ивана Недевска Василевска, Давор Миљковиќ, Панче Грков         стр.330 

ДВА ОДБРАНИ ПРИМЕРИ ЗА ИЗРАБОТЕНИ СУДСКИ ВЕШТАЧЕЊА ОД СУДСКАТА 
ПРАКСА ВО Р. МАКЕДОНИЈА  
Османли Јорго                  стр.340 



           
 

 
ИЗГРАДБА НА КОЛОВОЗИ НА РАМПИ НА ИНТЕРСЕКЦИИ (ПРИМЕР НА 
ИНТЕРСЕКЦИЈАТА „ДИВЦИ“ КАКО ДЕЛ ОД ЕКСПРЕСНИОТ ПАТ ИВЕРАК – 
ЛАЈКОВАЦ) 
Милован Цераниќ                  стр.356 

ПРЕЗЕРВАЦИЈА НА КОЛОВОЗИ СО HPTO ВИСОКОЕФИКАСЕН ТЕНОК СЛОЈ  
Ivan Ivanov                   стр.362 

НАРУШУВАЊЕ НА РАМНОТЕЖАТА 
Елена Кочова, Ангелина Живковиќ,Алфонсо Пелоси           стр.374 

АНАЛИЗА НА ДЕЈСТВА ВРЗ АРМИРАНОБЕТОНСКИ ПАТНИ МОСТОВИ СПОРЕД 
ЕУРОКОД 
Стефан Додевски                  стр.384 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ПОЧВАТА НА ПРИСТАПНИТЕ ПАТИШТА ДО МОСТОВИТЕ 
И НАДВОЗНИЦИТЕ 
Тони Тудиќ, Томислав Грегуриќ               стр.392 

ПОЛИМЕР-МОДИФИЦИРАНА БИТУМЕНСКА ЕМУЛЗИЈА (ПМБЕ) ВО 
СПОРЕДБА СО КЛАСИЧНА БИТУМЕНСКА ЕМУЛЗИЈА  
Љубомир Трајчев, Стојанче Стојанов              стр.404 

СИСТЕМ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ДРЖАВНИТЕ 
ПАТИШТА ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
Tomaž Zajc, Dušan Fajfar                стр.414 

СИСТЕМ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО МОСТОВИ НА ДРЖАВНИТЕ ПАТИШТА ВО 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
Душан Фајфар, Томаж Зајц, Александар Богоевски, Андреј Анжлин        стр.426 

ВРЕМЕТО КАКО КЛУЧЕН ФАКТОР ВО ПАТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА И 
УПРАВУВАЊЕТО СО СООБРАЌАЈОТ: КАКО RWIS ПОМАГА ВО МОНИТОРИНГОТ  
Аленка Шајн, Петар Драгиќ, Борут Сила, Само Чарман          стр.436 

Тема / Topic 3  БЕЗБЕДНОСТ НА СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА /      
ROAD TRAFFIC SEFETY               стр.442 



           
 

 
АНАЛИЗА НА ДИРЕКТНИ И ИНДИРЕКТНИ ТРОШОЦИ ОД ПРИРОДНИ И 
ТЕХНОГЕНИ ХАЗАРДИ: ПРИМЕРИ ОД МАКЕДОНСКАТА ПАТНА 
ИФРАСТРУКТУРА 
Милорад Јовановски, Зоран Кракутовски, Игор Пешевски          стр.443 

СПРАВУВАЊЕ СО ГЕОТЕХНИЧКИ РИЗИЦИ ПРИ ИЗВЕДБА НА КОСИНИ ВО 
НЕВРЗАНИ ПОЧВЕНИ МАСИ  
Никола Голомеов, Милорад Јовановски, Горан Мијоски,  Сеад Абази       стр.455 

ПРИМЕНА НА UAV-LIDAR ТЕХНОЛОГИЈА ЗА МОНИТОРИНГ И ОДРЖУВАЊЕ НА 
ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА  
Филип Касаповски, Никола Георгиевски, Бојан Бојчовски,  Александар Касаповски     стр.463 

ПРОСТОРНА РАСПРЕДЕЛБА НА ВРНЕЖИТЕ ВО МАКЕДОНИЈА И НИВНОТО 
ВЛИЈАНИЕ НА БЕЗБЕДНОСТА НА СООБРАЌАЈОТ 
Виолета Ѓешовска, Горан Мијоски, Бојан Илиоски           стр.469 

ВЛИЈАНИЕ НА КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПАТОТ И ОКОЛИНАТА ВРЗ РИЗИКОТ ОД 
СООБРАЌАЈНИ НЕЗГОДИ 
Ристе Ристов, Златко Зафировски, Слободан Огњеновиќ          стр.477 

МОДЕЛ ЗА ПРОМЕНА НА СВЕТЛА ПРИ РАЗМИНУВАЊЕ НА РАЗЛИЧНИ 
КАТЕГОРИИ НА ПАТИШТА 
Горан Ангеловски, Зоран Јошевски, Верче Конеска, Вилос Илиос        стр.487 

ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРИЧНИТЕ ВОЗИЛА ВРЗ ПЕРФОРМАНСИТЕ НА ЧЕЛИЧНИТЕ 
СИСТЕМИ ЗА ОГРАНИЧУВАЊЕ НА ПАТОТ 
Јован Бојовиќ                   стр.497 

ЕФЕКТИВНОСТ НА ШИКАНИТЕ КАКО МЕРКИ ЗА СМИРУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈОТ 
ВО УРБАНИ ПОДРАЧЈА 
Ivan Cvitković, Tomislav Osonjački, Krunoslav Lukačić, Žaneta Žilić        стр.507 

КОНЦЕПТ ЗА ПОДИГНУВАЊЕ НА БЕЗБЕДНОСТА НА ПАТИШТАТА ОД АСПЕКТ НА 
ЗАШТИТА ОД СВЛЕЧИШТА 
Јасминка Толева                  стр.515 

НОВИТЕ СЛОВЕНЕЧКИ НАСОКИ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ 
БЕЗБЕДНОСТА НА ПАТИШТАТА (RSIA): МЕТОДОЛОШКИ РАЗВОЈ И НЕЈЗИНО 
ЗНАЧЕЊЕ  
Марко Ренчел, Зоран Кењиќ                стр.523 



           
 

 
TЕЖИНА ВО ДВИЖЕЊЕ, ДЕТЕКЦИЈА НА СУДАРИ И NFC ИНТЕГРАЦИЈА: КОН 
СЕОПФАТЕН СИСТЕМ ЗА ПАМЕТНИ ПАТИШТА 
Роберто Имперо, Стефано Марија Катерино            стр.531 

КРАЕН ТЕРМИНАЛ НА ЗАШТИТНА ОГРАДА ПО УДАР НА ВОЗИЛО 
Деметер Прислан                  стр.541 

ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ВЕЛОСИПЕДИ ВО ХОЛАНДИЈА 
Шерани ван Хасел, Барт Хелинкс               стр.549 

РЕВИЗИЈА НА БЕЗБЕДНОСТА НА ПАТИШТАТА, СТАНДАРДИЗИРАНА ПОСТАПКА - 
ХОЛАНДСКИТЕ ИСКУСТВА 
Зоран Кењиќ                   стр.559 

Тема / Topic 4  ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ОДРЖЛИВ 
РАЗВОЈ / PROTECTING THE ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT                 стр.565 

ВЛИЈАНИЕ НА КЛИМАТСКИТЕ УСЛОВИ И СООБРАЌАЈНО ОПТОВАРУВАЊЕ ВРЗ 
СТАРЕЕЊЕ НА ПОЛИМЕР МОДИФИЦИРАН БИТУМЕН 25/55-55  
Горан Мијоски, Марјана Топаловска Анѓелевска, Валентина Жилеска Панчовска, Лазар Николиќ
                     стр.566 

СПОРЕДБА НА ПРЕСМЕТАНИ РЕЗУЛТАТИ НА БУЧАВА НА ДРЖАВЕН ПАТ А3, 
ДЕЛНИЦА: „БИТОЛА – РЕСЕН“ 
Валентина Јакимовска, Горан Мијоски, Тони Јакимовски          стр.578 

СОВРЕМЕНИ АЛАТКИ ЗА ГЕНЕРИРАЊЕ НА I-T-P КРИВИ НА ВРНЕЖИ ВО УСЛОВИ 
НА КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 
Виолета Ѓешовска, Максимилијан Глигоров             стр.586 

ВЛИЈАНИЈА НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ ВО ОТПАДНИ ВОДИ ОД ПАТИШТАТА  
ВРЗ КВАЛИТЕТОТ НА ВОДИТЕ: ПРЕГЛЕД 
Јоже Јовановски, Катерина Доневска, Соња Лепиткова, Ѓорѓи Димов       стр.596 

МЕТОДОЛОШКИ ПРИСТАП ЗА ПРОЦЕНКА НА ВИБРАЦИИ ОД ИНФРАСТРУКТУРНИ 
ИЗВОРИ: ИМПЛИКАЦИИ ВРЗ ОБЈЕКТИ И НАСЕЛЕНИЕ 
Никола Наумовски, Виктор Христовски, Марија Витанова          стр.606 



           
 

 
ЕКОЛОШКИ АДИТИВИ, НОВ ЧЕКОР ЗА РАЗВОЈ НА НОВИ МЕТОДИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
НА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
Булент Сулооџа, Сеад Абази, Бојан Сусинов, Горан Мијоски, Горан Богатиновски     стр.616 

ЗАЧУВУВАЊЕ НА ПРИРОДНАТА СРЕДИНА И ОПТИМИЗАЦИЈА НА ЕКОЛОШКИТЕ 
МЕРКИ ЗА ВРЕМЕ НА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ПРОЕКТИ   
Selma Kenjić-Zgodić                 стр.622 

ЕФЕКТИВНОСТ НА МЕРКИТЕ НА УПРАВУВАЊЕ ВО НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ 
ОД ПАТНИОТ СЕКТОР ВО ЗАПАДЕН БАЛКАН 
Milica Pavic, Igor Jokanovic                стр.628 

МОЖНОСТИ ЗА УПОТРЕБА НА РЕЧЕН СЕДИМЕНТ ВО ИЗГРАДБАТА НА ПАТИШТА 
Panta Krstić, Miloš Šešlija, Dušan Kocić, Isidora Pančić            стр.638 

ОПТИМИЗАЦИЈА НА АКУСТИЧНИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ НА RUCONBAR ЗВУЧНАТА 
БАРИЕРА 
Ivo Haladin, Gaetano Licitra, Vesna Dragčević, Katarina Vranešić         стр.648 

ИНОВАТИВЕН МЕТОД ЗА КОРИСТЕЊЕ НА РЕГЕНЕРИРАН АСФАЛТЕН КОЛОВОЗ 
(RAP) СО МОДИФИКАТОРИ СО ВИСОКА ЦВРСТИНА 
Borislav Neykov, Petko Krastev, Rosen Koleliev, Stojanche Stojanov        стр.656 

Тема / Topic 5  ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ / INFRASTRUCTURE 
FACILITIES                   стр.662 

АНАЛИЗА НА СОСТОЈБИ НА СООБРАЌАЈОТ ВО МИРУВАЊЕ ЗА УРБАНИ СРЕДИНИ  
Боро Цветковски, Горан Мијоски, Стевчо Јолакоски, Димитар Анастасовски      стр.663 

ИНТЕГРИРАН ПРОЕКТ ЗА САНДАЧЕСТИ ПРОПУСТИ – СИНЕРГИЈА НА 
ИНЖЕНЕРСКИТЕ И ЕКОЛОШКИТЕ СТАНДАРДИ 
Марјан Матиќ, Милош Шешлија, Јован Бр. Папиќ, Миљан Дејиќ        стр.673 

АНАЛИЗА НА ИНВЕСТИЦИСКИ ТРОШОЦИ ПРЕД И ПОСЛЕ ИЗГРАДБА НА 
ТРАНСПОРТНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ПРОЕКТИ  
Тони Јакимовски, Зоран Кракутовски, Валентина Јакимовска         стр.683 

ОПТИМИЗАЦИЈА НА БЕТОНСКИ РЕЦЕПТУРИ ЗА КОЛОВОЗНИ КОНСТРУКЦИИ - 
ЛАБОРАТОРИСКА АНАЛИЗА НА ПЕРФОРМАНСИ И ЕКОНОМСКА ОПРАВДАНОСТ 
Биљана Митреска, Иван Ангелов, Гоце Богданоски, Александар Станојевиќ      стр.693 



           
 

 
КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА ЕФЕКТИТЕ ОД РАЗЛИЧНИ УРЕДИ ЗА СМИРУВАЊЕ 
НА СООБРАЌАЈОТ 
Владимир Илиќ, Вук Богдановиќ, Бошко Матовиќ, Радоје Вујадиновиќ, Филип Перовиќ    стр.703 

Тема / Topic 6  ТРАНСПОРТНА ПОЛИТИКА И ФИНАНСИРАЊЕ / 
TRANSPORT POLICY AND FINANCING            стр.713 

СПОРЕДБА НА КВАЛИТЕТ НА ХОРИЗОНТАЛНА СИГНАЛИЗАЦИЈА СПОРЕД МКС 
EN1436:2018 
Славчо Мицевски, Горан Мијоски2 Стевчо Јолаковски3  Димитар Анастасовски     стр.714 

ОДРЖЛИВ ПЛАН ЗА УРБАНА МОБИЛНОСТ ЗА КАВАДАРЦИ  
Бобан Атанасоски, Петер Липар               стр.726 

Тема / Topic 7 ITS И НОВИ ТЕХНОЛОГИИ ВО СООБРАЌАЈОТ /     
ITS AND NEW TECHNOLOGIES IN TRAFFIC            стр.736 

ИНСТАЛАЦИЈА НА СЕНЗОРСКИ СИСТЕМИ ВО СОВРЕМЕНАТА ПАТНА 
ИНФРАСТРУКТУРА  
Југослав Ачкоски, Дамјан Трпковски              стр.737 

АВТОМАТСКО ОТКРИВАЊЕ НА ИНЦИДЕНТИ – СОВРЕМЕНИ ДОСТИГНУВАЊА 
Никола Челар, Тијана Николиќ, Стаменка Станковиќ, Јелена Кајалиќ       стр.734 

ИНТЕЛИГЕНТНИ ТРАНСПОРТНИ СИСТЕМИ ЗА ЗГОЛЕМЕНА БЕЗБЕДНОСТ НА 
ПАТИШТАТА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  
Дејан Шишковски, Марија Ѓошева-Крстески             стр.753 

Тема / Topic 8 ПРИМЕНА НА ВЕШТАЧКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА (ВИ) ВО 
ПАТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА / APPLICATION OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE 
(AI) IN ROAD INFRASTRUCTURE             стр.763    

ПРИМЕНА НА ВЕШТАЧКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА ВО ВИДЕО АНАЛИЗА И СООБРАЌАЈНА 
МИКРОСИМУЛАЦИЈА ПРИ ЕВАЛУАЦИЈА НА УРБАНА ПАТНА МРЕЖА 
Амар Шариќ, Мирза Поздер                стр.764 

ПРИМЕНА НА ВЕШТАЧКАТА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА ВО ПАТНАТА ИНФРАСТРУКТУРАТА 
Александар Главинов, Благица Донева, Реџеп Мустафовски         стр.772 

 



           
 

 
ИНТЕЛИГЕНТНИ ПАТИШТА ЗА ИТНА ИНТЕРВЕНЦИЈА И СПАСУВАЊЕ 
Александар Главинов, Маја Софрониевска-Главинов, Реџеп Мустафовски      стр.782 

Тема / Topic 9 СЛОБОДНИ И СРОДНИ ТЕМИ ОД ОБЛАСТА НА ПАТИШТАТА 
И ПРЕЗЕНТАЦИЈА НА НОВИ ПРОЕКТИ / FREE AND RELATED TOPICS IN THE 
FIELD OF ROADS AND PRESENTATION OF NEW PROJECTS      стр.792    

100% РЕЦИКЛИРАН ЛАДЕН АСФАЛТ: АЛТЕРНАТИВЕН РЕЦИКЛИРАЧКИ АГЕНС 
Горан Мијоски, Шахин Ескандарсефат, Зоран Крушиќ          стр.793 

ПРИМЕНА НА LIDAR ТЕХНОЛОГИЈА ОД ПАМЕТНИ ТЕЛЕФОНИ ЗА СЛЕДЕЊЕ НА 
ПАТНИ КОСИНИ 
Игор Ивановски, Ѓорѓи Димов, Наташа Неделковск³, Гоце Петров, Милорад Јовановски   стр.803 
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Абстракт 

Овој труд претставува компаративна анализа на трошоците за рехабилитација на три регионални 
патни делници во Северна Македонија (имињата на делниците се доверливи). Врз основа на 
документација од јавни набавки и проектни записи, се споредуваат единичните цени за: општ 
дел, патни работи, конструкции (мостови, тунели, аквадукти, вијадукти) и сообраќајна 
сигнализација. Забележани се значајни разлики, условени од географски карактеристики, обем 
на проект и конкуренција меѓу изведувачите. Анализата ги вклучува и постдоговорните варијации 
(прилагодување на цени, продолжување рокови и договорени попусти), кои влијаат врз цените и 
динамиката на реализацијата. Наодите укажуваат на потреба од стандардизирани методи за 
процена на трошоци и поголема транспарентност за поефикасно финансиско управување со 
идните проекти. 

Клучни зборови: компаративна студија, градежни трошоци, инфраструктурна економија, 
регионални патишта, рехабилитација на патишта. 
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Abstract 

This paper presents a comparative analysis of rehabilitation costs for three regional road sections in 
North Macedonia (section names are confidential). Based on public procurement documentation and 
project records, it compares unit prices for: general items, road works, structures (bridges, tunnels, 
aqueducts, viaducts), and traffic signage. Significant differences are observed, driven by geographical 
characteristics, project scale, and contractor competition. The analysis also includes post-contract 
variations (price adjustments, time extensions, and agreed discounts), which affect prices and 
implementation dynamics. The findings indicate a need for standardized cost-estimation methods and 
greater transparency to enable more efficient financial management of future projects. 
Key words Comparative study, Construction costs, Infrastructure economics, regional roads, Road 
rehabilitation 
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1. ВОВЕД 
Добро одржуваните регионални патишта се клучни за мобилност, трговија и економски 
развој. Во Северна Македонија, регионалните рути ја поврзуваат локалната мрежа со 
националните и меѓународните коридори, па затоа во последните години се инвестира 
значително во рехабилитација на постојни делници за подобрување на безбедноста, 
намалување на времето на патување и поттикнување на економскиот раст. И покрај тоа, 
недостига систематска споредбена анализа на трошоците за рехабилитација меѓу 
различни делници, особено во контекст на проектно-локациските услови. 
Овој труд ја адресира таа празнина преку компаративна анализа на три регионални 
патни делници во различни делови од Северна Македонија, при што идентитетите на 
делниците се задржани како доверливи. Во анализата се опфатени делници со ист 
инвеститор (JPDP) и обезбедени средства од (ЕБОР) исто така иста проектантска куќа, 
но со различни изведувачи, што овозможува појасно разграничување на влијанието на 
пазарната конкуренција и организациските практики врз единичните цени. Студијата се 
потпира на официјална проектна документација и податоци од јавни набавки и ги 
споредува варијациите во единичните цени по клучни групни активности: општ дел, 
патни работи, конструкции (мостови, тунели, аквадукти, вијадукти) и сообраќајна 
инфраструктура (сигнализација, ознаки, опрема за безбедност). Дополнително, се 
земени предвид и постдоговорни варијации —анекси за прилагодување на цени и 
продолжување на рокови, како и попуст за изведување на работите даден од страна на 
компанијата за изведба, овие фактори можат да влијаат врз цените и динамиката на 
реализацијата. 
Целта е да се идентификуваат варијациите во трошоците меѓу трите проекти и да се 
утврдат факторите што најзначително влијаат врз цените за рехабилитација, 
вклучително и ефектите од проектно-локациските услови, пазарната конкуренција и 
договорните параметри. Очекуваниот придонес е кон поконзистентни методологии за 
процена на трошоци и поефикaсно планирање и финансиско управување со идните 
проекти за рехабилитација на патишта во Северна Македонија. 
 
 

2. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ДЕЛНИЦИТЕ 
2.1. Делница „1“ 

Делницата е со коловоз со две сообраќајни ленти од km 0+000 до km 15+086, а од km 
15+086 до km 19+033 коловозот е организиран со три сообраќајни ленти. Делницата се 
наоѓа во мешовит терен, со карактеристики на рамничарски и брдесто-планински 
предел. 
Опфатени се работи за санација и уредување на постојната конструкција: орапување и 
гребење, прскање со битуменска емулзија, санација/запечатување на пукнатини, како и 
ископ и замена на тампонскиот слој. Изведени се елементи за површинско одведување 
на водите со цел нивно сигурно насочување надвор од трупот на патот. Извршена е 
рехабилитација на мостови, плочасти пропусти и потпорни ѕидови. Спроведена е обнова 
на хоризонталната и вертикалната сигнализација и поставена е нова патна опрема. 
 
 
 
 
 

896



2.2. Делница „2“ 
Вкупната должина на делницата изнесува 12,658 km. Делницата се наоѓа во 
равничарски терен. Во опфатот на анализата/работите влегува рехабилитација на 
коловозната конструкција и рехабилитација на мали мостови и пропусти по трасата. 
Типот на рехабилитација на коловозот опфаќа предзаштитни мерки со санација на 
ударни дупки и машинско гребење на постојниот асфалт (во длабочина од 3–11 cm, 
зависно од локалната состојба), по што следува двослојна надградба: вградување слој 
за зајакнување од БНС – битуменизиран носив слој со дебелина од 6 cm и завршен слој 
од АБ (асфалт-бетон) 11c со дебелина од 5 cm. 
Во рамки на опфатот се вклучени мали мостови и плочести пропусти; нивната 
рехабилитација е составен дел од проектните активности. Предвидена е обнова на 
хоризонталната и вертикалната сигнализација и поставување соодветна патна опрема 
(знаци, ознаки, заштитни огради) со цел зголемена безбедност и прегледност на 
трасата. 
 

2.3. Делница „3“ 
Делницата поминува низ мешовит терен со особености на рамничарски и брдесто-
планински предел. Во рамките на работите на делницата долга 10.24 km’, на која 
сообраќајот се одвива по две коловозни ленти, е спроведена санација и уредување на 
постојната коловозна конструкција, што опфати орапување и гребење, прскање со 
битуменска емулзија, запечатување на пукнатини, како и ископ и замена на тампонскиот 
слој. Посебно се уреди површинското одведување на водите, со нивно сигурно 
насочување надвор од трупот на патот. Дополнително, извршена е рехабилитација на 
мост и два плочасти пропусти, а во делот на сообраќајот е обновена хоризонталната и 
вертикалната сигнализација и е поставена нова патна опрема. 
 

3. РЕЗУЛТАТИ 
Во овој научен труд е направена компарација на вкупната вредност на проектирана 
цена, договорна цена и изведена. Според оваа студија 71,71% од вкупната вредност за 
рехабилитација на проектите е во делот на работи на пат, 7,58% делот на конструкции 
(мостови, тунели, пропусти), 14,27% опфаќа делот за сообраќај и 3,68% Општи работи. 
 

3.1. Делница 1 
Tabela 1. Проектантски цени, договорна цена и реализирана сума- делинца 1 

 Проектирана цена Договорна цена Вкупно реализација 

Општи работи           8,280,000.00       11,600,000.00   32,106,133.50  

Траса      440,785,677.34     393,157,705.22   452,942,358.90  

Мостови        12,606,768.98       14,535,943.77   37,072,468.50  

Сообраќај        34,252,260.00       27,875,260.00   57,779,107.50  

Вкупно      495,924,706.32     447,168,908.99   579,900,068.40  

 

897



Во графиконот е прикажана процентуалното зголемување или намалување на изведена 
во однос на проектирана цена и изведена во однос на договорна цена. 
 

 
Фиг 1. Графиконски приказ на договорена/реализирана сума и 

проектанскта/реализирана сума-Делница 1 
3.2. Делница 2 

 
Tabela 2. Проектантски цени, договорна цена и реализирана сума- делинца 2 

 Проектирана цена Договорна цена Вкупно реализација 

Општи работи           8,280,000.00          7,900,000.00   7,900,000.00  

Траса      180,493,989.23     153,171,449.82   159,734,588.48  

Мостови        12,858,234.90       15,619,042.89   9,547,525.90  

Сообраќај        20,183,276.60       23,778,595.00   25,736,425.00  

Попуст / / 11,429,073.63 

Анекс / / 36,960,223.18 

Вкупно      221,815,500.73     200,469,087.71  228,449,688.32 

 
Во графиконот е прикажана процентуалното зголемување или намалување на изведена 
во однос на проектирана цена и изведена во однос на договорна цена 
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Фиг 2.Графиконски приказ на договорена/реализирана сума и 

проектанскта/реализирана сума-Делница 2 
 
 

3.3. Делница 3 
Tabela 3. Проектантски цени, договорна цена и реализирана сума- делинца 3 

 Проектирана цена Договорна цена Вкупно реализација 

Општи работи           8,280,000.00          7,876,200.00  11,084,919.10 

Траса      191,340,263.31     164,353,805.00  147,859,913.91 

Мостови        10,199,176.78       19,436,276.24  22,968,663.53 

Сообраќај        34,235,573.00       27,507,686.60  29,159,269.25 

Анекс / / 30,627,441.70 

Прилагодување на 
цени / / 

23,011,114,42 

Вкупно      244,055,013.09     219,173,967.84  264,711,321.90 

 
Во графиконот е прикажана процентуалното зголемување или намалување на изведена 
во однос на проектирана цена и изведена во однос на договорна цена 
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Фиг 3. Графиконски приказ на договорена/реализирана сума и 

проектанскта/реализирана сума-Делница 3 
 
 

4. КОМЕНТАРИ 

4.1. Општ коментар за сите делници 

Проектната документација е изработена пред пандемијата со COVID-19, па затоа 
внесените цени во предмер-пресметката и при изведбата можеле да претрпат корекции. 

Како што се гледа на Фиг. 1–3, дел од позициите што првично биле предвидени во 
проектната документација не се изведени на терен; со одобрени варијации тие се 
отстранети од предмер-пресметката, а средствата се пренаменети на други позиции или 
вратени кај инвеститорот. 

Кај третата делница, за време на изведбата се појави потреба од заштита на косина од 
одрони. По прифаќање на ова решение од инвеститорот, во предмер-пресметката се 
воведоа нови ставки што не биле дел од првичниот опфат. Поради тоа, нивниот износ 
не е опфатен во посебната споредбена анализа, туку само во вкупната вредност на 
проектот. 
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5. ЗАКЛУЧОК 

Ова истражување ги разгледа споредбените цени на рехабилитација на патишта за 
делниците 1, 2 и 3 со цел да се процени како методите на набавка, глобалните пазарни 
услови и локалните проектни карактеристики влијаеле врз конечните трошоци. Наодите 
потврдуваат дека, и под слични технички услови, се појавуваат значајни варијации 
поради тајмингот на набавките, пазарната нестабилност предизвикана од COVID-19 и 
разликите во перформансите на изведувачите и управувањето со проектите. 

Пандемијата на COVID-19 одигра значајна улога во порастот на цените на градежните 
материјали на глобално ниво, што директно влијаеше врз трошоците за рехабилитација 
на патиштата во Северна Македонија. Истовремено, постојниот систем на јавни 
набавки, кој првенствено е фокусиран на критериумот на најниска цена, често 
резултираше со договори кои не обезбедуваат најисплатливи или најдолготрајни 
решенија. 

Поради тоа, анализата ја поддржува потребата од структурни и законски подобрувања 
во градежниот и патниот сектор, особено во постапките за јавни набавки. 
 
Клучни заклучоци и препораки 

1. Идентификувани се значајни разлики во трошоците меѓу проектите за 
рехабилитација на делниците 1, 2 и 3, и покрај споредливите проекти и опфат на 
работи. 

2. COVID-19 доведе до нагло глобално зголемување на цените на градежните 
материјали, што силно влијаеше на буџетите на проектите и понудите на 
изведувачите во Северна Македонија. 

3. Пристапот на набавка заснован на најниската понуда не гарантираше 
ефикасност во трошоците или квалитет и често доведуваше до повисоки вкупни 
трошоци по завршување. 

4. Искуството на изведувачот, техничкиот капацитет и квалитетот на управување 
беа пресудни фактори за ефикасноста на проектот и конечните резултати. 

5. Методологијата на набавка треба да се реформира, давајќи приоритет на 
квалитет, техничка способност и минати перформанси, наместо исклучиво на 
најниска цена. 

6. Потребни се правни реформи—особено измени во Законот за градење, Законот 
за јавни патишта и нивните подзаконски акти—за експлицитно вклучување на 
рехабилитацијата на патишта и критериуми засновани на квалитет. 

7. Спроведувањето на овие мерки ќе обезбеди поголема транспарентност, повисок 
квалитет на градење и поиздржлива инфраструктура, што ќе води кон одржливи 
и исплатливи јавни инвестиции во Северна Македонија. 
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